
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

         

All’Albo pretorio on-line 

Al sito internet – Amministrazione trasparente 

Sez. Consulenti e collaboratori 

                       Agli atti                                                                

OGGETTO: individuazione degli artisti esterni a cui inviare la proposta di collaborazione occasionale 

per partecipare al concerto che si terrà in data 30 dicembre 2023 presso il Teatro Comunale F. Cilea 

di Reggio Calabria 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che il Grande Ospedale Metropolitano di Reggio Calabria, nell’ambito delle iniziative 

legate alle festività natalizie intende organizzare un concerto presso il Teatro Comunale F. Cilea di 

Reggio Calabria; 

Vista la richiesta di collaborazione all’organizzazione del suddetto concerto pervenuta da parte del 

summenzionato Ente prot. n. 6145 del 21.11.2023; 

Visto l’atto direttoriale prot. n. 6191 del 22.11.02023 con il quale lo scrivente accoglie la proposta 

di collaborazione all’evento attraverso un concerto sinfonico per pianoforte e orchestra con 

intermezzo lirico; 

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’E.F. 2023 e, in particolare, lo stanziamento del cap. 253 

denominato “Manifestazioni artistiche” ove, ad oggi, residua la somma di € 29.461,59; 

Considerato che su detto capitolo è stata prevista la somma di € 8.000,00 destinata alle spese 

inerenti eventuali necessità di integrazione dell’organico orchestrale del Conservatorio, in caso di 

mancanza o non disponibilità di professionalità interne, da intendersi studenti ed allievi e che ad 

oggi, a tal fine è stata già spesa la somma di € 6.800,00; 

Atteso che, per far fronte alle esigenze del concerto del 30 dicembre, per il quale occorre incaricare 

17 orchestrali esterni, la somma residua di € 1.881,80 non è sufficiente a coprire i relativi costi; 

Atteso che, come sopra detto, sul capitolo in parte può essere quindi utilizzata per coprire la parte 

eccedente dei costi degli orchestrali esterni 

Considerato che il concerto de quo è previsto per il giorno 30 dicembre 2023; 

Considerato che sono previste n. 4 prove che avranno luogo nei seguenti giorni: 

27 dicembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 14.00 presso Conservatorio di Musica F. Cilea (RC) 

28 dicembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 14.00 presso Conservatorio di Musica F. Cilea (RC) 

29 dicembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 12.30 presso Conservatorio di Musica F. Cilea (RC) 

30 dicembre prova generale ore 10.00 presso Teatro F. Cilea (RC) 

Concerto ore 21.00 presso Teatro F. Cilea (RC) 

Considerato che per il suddetto concerto sarà impiegata l’orchestra sinfonica degli allievi e dei 

docenti del Conservatorio;  

Atteso che le professionalità interne non consentono la copertura dell’organico per il concerto di cui 

sopra;  

Considerato, pertanto, di integrare l’orchestra del Conservatorio con i seguenti artisti esterni:  

n. 7 violino 

n. 3 viole 

n. 3 violoncelli 

n. 1 oboe 

n. 1 corno 

n. 1 clarinetto 

Prot. n. 0006833 anno 2023 del 12/12/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Viste le procedure selettive indette da questo Conservatorio volte all’acquisizione di disponibilità da 

parte di artisti esterni all’eventuale conferimento di incarichi di prestazioni occasionali per i concerti 

della stagione (prot. n. 1988/E1-g del 27.04.2021 e prot. n. 2769/E1-g del 11.06.2022 – riapertura 

termini); 

Considerato che questo Conservatorio ha indetto nuova procedura per colmare l’eventuale 

fabbisogno di professionalità fino al termine del corrente anno solare (prot. n. 2724/2022 del 

10.05.2022); 

Tenuto conto dell’esito delle selezioni; 

Viste le relative graduatorie valide per gli anni solari 2021 e 2022 (prot. n. 2682/E1-g del 07.06.2021 

e n. 3098/E1-g del 07.07.32021) e prot. n. 3319/2022 del 10.06.2022 che sarà utilizzata a seguito 

dell’eventuale esaurimento delle precedenti; 

Visto il Decreto Direttoriale di proroga della validità al 31.12.2023 delle summenzionate graduatorie 

prot. n. 8038/2022 del 27.12.2022; 

Considerato che per gli strumenti: violino e violoncello, le summenzionate graduatorie non 

dispongono di professionalità in numero sufficiente rispetto alle professionalità necessarie, mentre 

per lo strumento clarinetto non si dispone di graduatoria; 

Vista le comunicazioni della prof. ssa Romeo prott n. 6789/D5-a e n. 6790/D5-a di data odierna con 

la quale la stessa, ha individuato, sulla base delle conoscenze professionali, gli esperti esterni mancanti 

(n. 1 strumentista Violino, n. 1 strumentista Violoncello, n. 1 strumentista Clarinetto) ai quali, per le vie brevi, 

è stata proposta la stipula di contratto per il conferimento dell’incarico e che di seguito si riportano in ordine 

di elenco nelle persone di:  

Violino 

M° Manuli Michele 

Violoncello  

M° Cogliandro Giuseppe 

M° Aurilio Severo 

Clarinetto  

M° Giovinazzo Michele 

Atteso che i summenzionati, ugualmente per le vie brevi, hanno reso dichiarazione di disponibilità. 

 

Considerato che il compenso complessivo previsto è di € 400,00 di cui € 70,00 lordi oltre oneri di 

legge per ciascuna prova e di € 120,00 lordi oltre oneri di legge per il concerto; 

 

DETERMINA 

 

Di integrare, in occasione del concerto in premessa, l’orchestra del Conservatorio per gli strumenti di 

violino n. 7 orchestrali, viola n. 3 orchestrali, violoncello n. 3, contrabbasso n. 1 orchestrale, oboe n. 

1 orchestrale, corno n. 1 orchestrale, clarinetto n. 1 orchestrale con altrettanti professionisti esterni 

individuati secondo l’ordine delle pertinenti graduatorie (prot. n. 1988/E1-g del 27.04.2021, prot. n. 

2769/E1-g del 11.06.2022 – riapertura termini e prot. n. 3319/E1-g del 10.06.2022) e per 

individuazione diretta. In caso di rinuncia di uno degli inclusi nelle graduatorie, si ricorrerà 

all’individuazione diretta di altre figure professionali indicate nell’elenco predisposto dalla Prof. ssa 

Romeo nella sua qualità di tutor per attività orchestrale 

Con i suddetti, previa autorizzazione ove occorra da parte dell’amministrazione di competenza, sarà 

stipulato un contratto di collaborazione occasionale con il Conservatorio che prevede, per l’attività in 

oggetto, la presenza per n. 4 prove di cui 1 prova generale e n. 1 concerto, a fronte di un corrispettivo 

lordo, oltre oneri di legge, di € 70,00 per la partecipazione a ciascuna prova e di € 120,00, oltre oneri 

di legge per il concerto, con esclusione della possibilità di rimborso spese. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Di autorizzare la relativa spesa per il conferimento di detti incarichi a carico del bilancio del 

Conservatorio per l’E.F. 2023 con imputazione al cap. denominato “manifestazioni artistiche” che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Considerate le chiusure delle operazioni bancarie previste per la data del 15 dicembre, i relativi 

pagamenti verranno effettuati nel corso dell’A.F. 2024 in conto residui 2023 

 

Reggio Calabria, 12.12.2023 

          

                                                               Il Direttore 

                            Prof. Francesco Romano   
  

  


